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Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

W odpowiedzi na pismo z dnia 10 lipca 2025 r., skierowane do Kancelarii Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej, uprzejmie informuję, że uchwały rekomendujące egzaminowanych 

aplikantów KSSiP do pełnienia urzędu na stanowisku asesora sądowego w sądach powszechnych 

przekazywane były przez Krajową Radę Sądownictwa w czterech grupach, z czego ostatnia 

wpłynęła w dniu 4 lipca 2025 r. 

Po niezwłocznym wykonaniu czynności wynikających z regulacji wewnętrznych obowiązujących w 

Kancelarii Prezydenta RP, cztery projekty postanowień Prezydenta RP, obejmujące 171 przyszłych 

asesorów, przekazano do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów celem uzyskania wymaganej 

kontrasygnaty. Przekazanie projektów postanowień nastąpiło w dniach 7 i 10 lipca 2025 r.

Do chwili obecnej Kancelaria Prezesa Rady Ministrów nie dokonała zwrotu przekazanych 

projektów aktów powołań. Brak jest również informacji uzasadniającej czas oczekiwania na 

kontrasygnowania postanowień Prezydenta RP dotyczących asesorów, w szczególności wobec 

ogromnych niedoborów kadry orzeczniczej w sądach powszechnych.

Chciałabym zwrócić uwagę Pana Rzecznika, że przedłużanie procedury nominacyjnej, poprzez 

brak aktywności Prezesa Rady Ministrów w zakresie udzielenia kontrasygnaty, działa niekorzystnie 

na stan wymiaru sprawiedliwości również w przypadku sądów administracyjnych. 

W Kancelarii Prezesa Rady Ministrów od dnia 24 kwietnia 2025 r. oczekuje na udzielenie 

kontrasygnaty postanowienie Prezydenta RP dotyczące nominacji dwóch asesorów WSA, od dnia 

8 maja  2025 r. dotyczące jednego asesora, a od 3 czerwca 2025 r. dotyczące trzech asesorów.                    



Są to etaty asesorskie przyznane trzem sądom administracyjnym, w tym dwóm z największym 

wpływem w kraju.

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej podejmowała wielokrotne interwencje w tej 

sprawie. W odpowiedzi uzyskano jedynie ustną informację, z której wynika, że Kancelaria Prezesa 

Rady Ministrów oczekuje na opinię Rządowego Centrum Legislacyjnego. Rządowe Centrum 

Legislacyjne oczekuje z kolei na opinię Ministra Sprawiedliwości. Działanie takie pozostaje w 

ewidentnej sprzeczności z konstytucyjnie nadaną zasadą odrębności sądów administracyjnych i 

sądów powszechnych, a w szczególności z ustawowymi kompetencjami Ministra Sprawiedliwości. 

Instytucja kontrasygnaty, jako przyjęcie parlamentarnej odpowiedzialności Prezesa Rady Ministrów 

za akt Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, w żadnej mierze nie jest równoznaczna z możliwością 

udzielenia któremukolwiek z członków Rady Ministrów, a w tym Ministrowi Sprawiedliwości, 

prawa do merytorycznego nadzoru nad aktami Prezydenta RP, jakimi są akty powołania asesora 

w sądach administracyjnych.

Z tej też przyczyny, udzielając odpowiedzi dotyczącej obecnej sytuacji osób oczekujących na 

nominacje asesorskie w sądach powszechnych, uznaje się za stosowne wskazać na nieuzasadnione 

utrudnienia przebiegu procesu powołań asesorskich także w sądach administracyjnych.

Po złożeniu kontrasygnaty przez Prezesa Rady Ministrów, postanowienia zostaną niezwłocznie 

przedstawione do podpisu Prezydenta RP.

Uprzejmie informuję, iż wręczenie nominacji asesorskich jest priorytetem Prezydenta RP                               

i planowane jest niezwłocznie po podpisaniu niezbędnych dokumentów.   

Informacja o wręczeniu nominacji asesorskich zostanie zamieszczona na stronie 

www.prezydent.pl.

Z poważaniem,

Małgorzata Paprocka
Szef Kancelarii Prezydenta RP
/ – podpisano kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym/
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